ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 21.06.2013 г. № 1115
         п. Володарский

О районном штабе добровольных народных дружин

по защите Государственной границы Российской Федерации

на территории Володарского района Астраханской области

В целях обеспечения условий для защиты жизненно важных интересов российской федерации на государственной границе, в соответствии с законом российской федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О государственной границе российской федерации» и постановлением правительства российской федерации от 15.04.1995 г. № 339 «О порядке привлечения граждан к защите государственной границы российской федерации», администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Увердить положение о районном штабе добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Володарского района Астраханской области (Приложение № 1).

2.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Шналиев) разместить настоящее постановление на сайте администрации МО «Володарский район».

3.МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» (Шарова) опубликовать настоящее постановление.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев

Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от 21.06.2013 г. № 1115
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОМ ШТАБЕ ДОБРОВОЛЬНЫХ НАРОДНЫХ ДРУЖИН ПО ЗАЩИТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАНИЦЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Общие положения

Районный штаб добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Володарского района Астраханской области (далее - штаб ДНД) создается постановлением главы муниципального образования в целях повышения эффективности и координации деятельности ДНД на территории района.

Штаб ДНД состоит из представителей органов местного самоуправления Володарского района, пограничного управления ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области (далее - пограничное управление), командиров ДНД на территории муниципального образования. В состав районного штаба ДНД могут включаться представители казачьих обществ, а также других заинтересованных ведомств.

Возглавляет районный штаб ДНД начальник штаба, который назначается главой муниципального образования из числа его заместителей. Заместителем начальника штаба назначается начальник пограничного отдела (отделения) пограничного управления.

2.Функции районного штаба ДНД

На районный штаб ДНД возлагаются следующие функции:

- руководство служебной деятельностью ДНД на территории района;

- обучение и воспитание членов ДНД;

- организация работы по социальной защищенности членов ДНД, других граждан, принимающих участие в защите Государственной границы Российской Федерации на территории Астраханской области (далее - Государственная граница);

-правовое воспитание местного населения по вопросам, отнесенным действующим законодательством к компетенции пограничных органов ФСБ России.

3.Задачи районного штаба ДНД

В процессе служебной деятельности районный штаб ДНД выполняет следующие задачи:

- изучение обстановки на территории муниципального образования и прогнозирование ее развития;

- планирование привлечения ДНД к защите Государственной границы, координация их деятельности;

- изучение положения дел ДНД, осуществление контроля за их деятельностью, оказание командирам ДНД практической помощи в организации служебной деятельности;

- планирование обучения и воспитания членов ДНД, контроль за выполнением планов, участие в проведении занятий и воспитательной работы;

- подготовка предложений    главе   муниципального    образования    по    вопросам стимулирования членов ДНД, их социальной защиты, поощрения;

- подготовка на основе изучения обстановки и прогнозирования ее развития предложений по устранению причин и условий для правонарушений в сфере защиты Государственной границы и поддержания правопорядка в пограничной зоне и на приграничной территории;

- планирование и проведение профилактической работы с местным населением, руководителями организаций по вопросам установленных на Государственной границе и приграничной территории режимов;

- подготовка и представление главе муниципального образования аналитических материалов по итогам служебной деятельности ДНД.

4.Организация работы районного штаба ДНД

Районный штаб; ДНД организует свою работу на основании плана, разрабатываемого на квартал и полугодие. План работы районного штаба ДНД подписывается начальником штаба и утверждается главой муниципального образования.

В плане работы должны предусматриваться следующие мероприятия:

- организация и руководство деятельностью ДНД по защите Государственной границы;

- занятия с членами ДНД по правовым вопросам служебной деятельности, организации и несению службы;

- мероприятия воспитательного характера с членами ДНД;

- мероприятия по профилактической работе с местным населением;

- сборы с командирами дружин, соревнования между дружинниками;

- заседания штаба (не реже 1 раза в месяц), в т.ч. и выездные, в одной из дружин;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта работы дружин (в т.ч. и через районную, областную печать);

- заслушивание на заседании штаба командиров дружин по вопросу участия дружинников в защите Государственной границы.

Районный штаб ДНД разрабатывает план привлечения ДНД к защите Государственной границы. План разрабатывается на карте (схеме) района на основании планов, разрабатываемых для каждой конкретной дружины, подписывается начальником штаба и его заместителем, утверждается главой муниципального образования и начальником пограничного управления.

В плане отражается участие дружинников в защите Государственной границы в условиях повседневной пограничной службы, усиленной пограничной службы, при резком изменении обстановки и возникновении чрезвычайных ситуаций на приграничной территории.

Верно: